
Beleidsregels tijdelijke regeling alleenverdienersproblematiek Dronten 2025, 

2026 en 2027 

  
Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Dronten, 

  

Gelet op artikel 78gg Participatiewet; 

  

Overwegende dat het wenselijk is om aan te geven in welke situaties en onder welke voorwaarden een 

huishouden een vaste tegemoetkoming kan worden verstrekt of geweigerd; 

  

B E S L U I T: 

  

vast te stellen de hierna volgende Beleidsregels tijdelijke regeling alleenverdienersproblematiek 

Dronten 2025, 2026 en 2027 

  

Artikel 1 Begrippen 
In deze beleidsregels verstaan we onder: 

1. Alleenverdiener: het huishouden dat: 

een inkomen heeft uit een uitkering (niet zijnde een uitkering op grond van artikel 19 Parti- 

cipatiewet), eventueel aangevuld met een uitkering op grond van de Participatiewet; en 
a. 

b. minder toeslagen krijgt volgens de Algemene wet inkomensafhankelijke regelingen dan een 

vergelijkbaar huishouden dat alleen een uitkering uit artikel 19 van de Participatiewet heeft. 

Dit komt door de manier waarop de dubbele algemene heffingskorting wordt afgebouwd 

in artikel 37, lid 2 van de Participatiewet en artikel 8.9 van de Wet inkomstenbelasting 2001; 

en 

c. een lager totaalbedrag aan netto-inkomen en toeslagen ontvangt dan een vergelijkbaar 

huishouden met alleen een uitkering uit artikel 19 van de Participatiewet. Dit komt door de 

reden die onder b staat. 

2. Huishouden: twee personen die fiscaal partner én toeslagpartner van elkaar zijn in het jaar 

waarvoor de vaste tegemoetkoming geldt. 

3. Vaste tegemoetkoming: het bedrag dat jaarlijks wordt vastgesteld bij ministeriële regeling voor 

de kalenderjaren 2025, 2026 en 2027 op basis van artikel 78gg Participatiewet. 

Artikel 2 Ambtshalve toekenning 
1. Wij kennen aan ieder huishouden waarvan voor het betreffende kalenderjaar het burgerservice- 

nummer van de meestverdienende partner aan ons is verstrekt op grond van artikel 78gg, vijfde 

lid, Participatiewet, ambtshalve de vaste tegemoetkoming voor dat kalenderjaar toe. 

2. Wij kennen de vaste tegemoetkoming ambtshalve toe aan het huishouden, als: 

a. het huishouden nog geen vaste tegemoetkoming toegekend heeft gekregen; 

b. het burgerservicenummer van de meestverdienende partner in het huishouden niet aan 

ons is verstrekt op grond van artikel 78gg, vijfde lid, Participatiewet; 

c. wij op basis van de bij ons bekende gegevens vermoeden dat het huishouden recht heeft 

op de vaste tegemoetkoming; 

d. er zich tussentijds geen relevante wijzigingen hebben voorgedaan in de situatie van het 

huishouden of de achterliggende wetten; en 

e. de meestverdienende partner ingeschreven staat in de gemeente. 

Artikel 3 Aanvraag 
1. U kunt als huishouden een aanvraag indienen voor een vaste tegemoetkoming. 

2. U mag de aanvraag vormvrij bij ons indienen, bijvoorbeeld telefonisch of per e-mail. 

3. Wij beoordelen of u een alleenverdiener bent zoals beschreven in artikel 1.1. 

4. Wij controleren of de meestverdienende partner in uw huishouden op de aanvraagdatum in onze 

gemeente woont en of uw huishouden voor het betreffende jaar nog geen vaste tegemoetkoming 

heeft ontvangen. 

Nr. 144222 

GEMEENTEBLAD 3 april 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Dronten 

Gemeenteblad 2025 nr. 144222 3 april 2025 1 



5. Bij de berekening van uw inkomen kijken wij alleen naar het inkomen van beide fiscale partners 

én toeslagpartners. 

6. Heeft u een vast maandinkomen? Dan toetsen wij het inkomen van de meest recente maand van 

het jaar vóór uw aanvraagdatum en rekenen dit om naar een verwacht jaarinkomen. 

7. Heeft u een variabel maandinkomen? Dan toetsen wij het inkomen van de meest recente drie 

achtereenvolgende maanden vóór uw aanvraagdatum en rekenen deze om naar een verwacht 

jaarinkomen. 

8. Is uw definitieve aanslag inkomstenbelasting of definitieve beschikking voor toeslagen over het 

betreffende kalenderjaar al bekend? Dan gebruiken wij het belastbaar jaarinkomen waarop deze 

aanslag of beschikking is gebaseerd. 

9. Bij de beoordeling van uw vermogen hanteren wij de vermogensgrens van de zorgtoeslag zoals 

die geldt voor het kalenderjaar waarvoor u de vaste tegemoetkoming aanvraagt. 

10. Het peilmoment voor uw gezamenlijke vermogen is 1 januari om 00:00 uur van het kalenderjaar 

waarvoor u de vaste tegemoetkoming aanvraagt. 

11. U kunt de vaste tegemoetkoming voor de kalenderjaren 2025, 2026 en 2027 aanvragen tot uiterlijk 

31 december 2028. 

Artikel 4 Toekenning en betaling 
1. Wij kennen de vaste tegemoetkoming één keer per kalenderjaar toe voor het volledige bedrag. 

2. Wij betalen de vaste tegemoetkoming maandelijks uit in gelijke delen over de resterende maanden 

van het jaar. 

3. Als uw huishouden verhuist naar een andere gemeente in Nederland, blijft u de tegemoetkoming 

maandelijks ontvangen tot het einde van het kalenderjaar, tenzij u bij die andere gemeente een 

soortgelijke tegemoetkoming ontvangt. 

Artikel 5 Hardheidsclausule 
Als u niet in aanmerking komt voor de vaste tegemoetkoming kunnen wij, gelet op alle omstandigheden 

in uw individuele situatie, beoordelen of u in afwijking van deze beleidsregels alsnog in aanmerking 

komt voor de vaste tegemoetkoming, als hiervoor dringende omstandigheden aanwezig zijn. 

Artikel 6 Inwerkingtreding, citeertitel en intrekking beleidsregels 
1. Deze beleidsregels treden met terugwerkende kracht in werking met ingang van 1 januari 2025. 

2. Deze beleidsregels worden aangehaald als Beleidsregels tijdelijke regeling alleenverdienerspro- 

blematiek Dronten 2025, 2026 en 2027. 

3. Deze beleidsregels vervallen van rechtswege op 1 januari 2029. 

  

Dronten, 25 maart 2025 

R. Hammenga 

Secretaris 

drs. J.P. Gebben 

Burgemeester 

Gemeenteblad 2025 nr. 144222 3 april 2025 2 


